« simples, nageant dans le vide, sans se toucher et sans pouvoir se toucher. »

Mais, la quantité étendue et continue est une propriété si essentielle de la matière et des corps, que, la nier, c'est nier la matière et les corps. Cette bizarre doctrine *sur la formation des corps* n'est donc, au fond, que la négation pure et simple de la substance, de la matière et de la réalité des corps ; n'est que l'IDÉALISME dans toute sa nudité. Étonnez-vous donc que, comme nous l'avons déjà fait remarquer, Malebranche, *le grand disciple de Descartes*, et toute l'école cartésienne orthodoxe, aient, en France, fini par nier l'existence de la matière, et que Wolf, *le grand disciple de Leibnitz*, et toute l'école leibnitzienne orthodoxe, aient, en Allemagne, fini par nier la réalité des corps !

Mais si la matière et les corps n'existent réellement pas, nos sens, en nous assurant que la matière et les corps existent, mentent, nous égarent et nous trompent ; le genre humain tout entier, qui a toujours cru, qui croit toujours à l'existence de la matière et à la réalité des corps, a toujours été, est toujours dans l'illusion et dans l'erreur ; l'univers n'est qu'une lanterne magique, où l'on croit voir ce qui n'existe pas, et où l'homme n'a rien de mieux à faire que de se défier, en *tout et toujours*, du témoignage des sens, s'il ne veut pas être le jeu perpétuel des plus déplorables illusions.

Mais, si l'homme ne doit pas se fier au témoignage universel et constant des sens, *sains et bien appliqués*, pourquoi se fierait-il aux perceptions claires et distinctes de l'intellect *bien raisonnant* ? Si ses sens se trompent si grossièrement sur l'étendu, le continu, la matérialité des corps, qu'est-ce qui pourrait lui assurer que son intellect ne se trompe pas sur la spiritualité, la liberté et l'immortalité de l'âme ? La Révélation divine elle-même ne lui est attestée que par la parole d'autres hommes, au corps desquels l'homme ne doit pas croire, parce que ce corps n'existe pas. Pourquoi serait-il donc obligé de croire à leur parole, qui n'est elle-même qu'un jeu de l'air sur son oreille, qui n'existent pas non plus, puisque l'air et l'oreille sont aussi des choses corporelles ? Si rien n'existe de ce que l'homme perçoit par les yeux du corps, pourquoi existerait-il réellement un seul des objets qu'il ne peut atteindre que par les yeux de l'esprit ? S'il ne

doit pas croire au monde corporel qu'il voit, pourquoi croirait-il au monde spirituel qu'il ne voit pas ? Si le monde matériel n'existe pas, pourquoi existerait-il un monde intellectuel, et Dieu lui-même, qui ne nous sont révélés que par le monde matériel, qui, pour nos idéalistes, n'existe pas ? *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur.....*